

平成 27 年 5 月  
千葉信用金庫

「千葉信用金庫ディスクロージャー誌」記載内容の一部訂正について

平素より千葉信用金庫に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、平成 25 年 3 月期決算、平成 26 年 3 月期決算に基づくディスクロージャー誌「第 90 期業務のご報告」ならびに「第 91 期業務のご報告」につきまして、自己資本比率および関連する記載に一部誤りがありましたのでお知らせいたします。

謹んでお詫び申し上げますとともに、改めて訂正後の数値を公表させていただきます。

なお、ホームページに掲載しております各期のディスクロージャー誌は当該項目を正しいものに訂正しております。

記

1. 単体自己資本比率

	誤	正
平成 25 年 3 月期	9.06%	9.04%
平成 26 年 3 月期	8.60%	8.57%

2. 連結自己資本比率

	誤	正
平成 25 年 3 月期	9.07%	9.05%
平成 26 年 3 月期	8.61%	8.58%

以上

P45

経営指標

□最近5年間の主要な経営指標の推移

	(誤)	(正)
	第90期 (平成25年3月31日)	第90期 (平成25年3月31日)
単体自己資本比率	9.06%	<u>9.04%</u>

P57

連結情報

□主要な連結経営指標の推移

	(誤)	(正)
	第90期 (平成25年3月31日)	第90期 (平成25年3月31日)
連結自己資本比率	9.07%	<u>9.05%</u>

P66

I.単体における事業年度の開示事項

1.自己資本の構成に関する事項

(単位：百万円)

項 目	(誤)	(正)
	平成24年度	平成24年度
(リスク・アセット等)		
資産(オン・バランス項目)	357,160	<u>358,001</u>
オフ・バランス取引等項目	818	818
オペレーショナル・リスク相当額を8%で除して得た額	27,518	27,518
信用リスク・アセット調整額	—	—
オペレーショナル・リスク相当額調整額	—	—
リスク・アセット等計(F)	385,496	<u>386,338</u>
単体Tier1比率(A/F)	8.20%	<u>8.18%</u>
単体自己資本比率(E/F)	9.06%	<u>9.04%</u>

## (2) 自己資本の充実度に関する事項

(単位：百万円)

	(誤)		(正)	
	平成 24 年度		平成 24 年度	
	リスク・アセット	所要自己資本	リスク・アセット	所要自己資本
イ. 信用リスクアセット・所要自己資本の額合計	357,978	14,319	<u>358,820</u>	<u>14,352</u>
①標準的手法が適用されるポートフォリオごとのエクスポージャー	357,892	14,315	<u>358,734</u>	<u>14,349</u>
現金	—	—	—	—
我が国の中央政府及び中央銀行向け	—	—	—	—
外国の中央政府及び中央銀行向け	1	0	1	0
国際決済銀行等向け	—	—	—	—
我が国の地方公共団体向け	—	—	—	—
外国の中央政府等以外の公共部門向け	3	0	3	0
国際開発銀行向け	—	—	—	—
地方公共団体金融機関向け	810	32	810	32
我が国の政府関係機関向け	4,430	177	4,430	177
地方三公社向け	36	1	36	1
金融機関及び第一種金融商品取引業者向け	45,272	1,810	45,272	1,810
法人等向け	64,297	2,571	<u>64,295</u>	2,571
中小企業等向け及び個人向け	72,763	2,910	<u>74,451</u>	<u>2,978</u>
抵当権付住宅ローン	45,157	1,806	<u>44,313</u>	<u>1,772</u>
不動産取得等事業向け	86,127	3,445	86,127	3,445
三月以上延滞等	4,716	188	4,716	188
取立未済手形	41	1	41	1
信用保証協会等による保証付	3,867	154	3,867	154
株式会社地域経済活性化支援機構等による保証付	—	—	—	—
出資等	3,672	146	3,672	146
上記以外	26,695	1,067	26,695	1,067
②証券化エクスポージャー	85	3	85	3
証券化 (オリジネーター)	—	—	—	—
(うち再証券化)	—	—	—	—
証券化 (オリジネーター以外)	85	3	85	3
(うち再証券化)	—	—	—	—
③複数の資産を裏付とする資産 (所謂ファンド) のうち、個々の資産の把握が困難な資産	—	—	—	—
ロ. オペレーショナル・リスク	27,518	1,100	27,518	1,100
ハ. 単体総所要自己資本額 (イ+ロ)	385,496	15,419	<u>386,338</u>	<u>15,453</u>

## P70

## ニ.リスク・ウェイトの区分ごとのエクスポージャーの額等

(単位：百万円)

告示で定める リスク・ウェイト区分	(誤)		(正)	
	エクスポージャーの額			
	平成 24 年度		平成 24 年度	
	格付適用有り	格付適用無し	格付適用有り	格付適用無し
0%	—	238,411	—	238,411
10%	—	102,238	—	102,238
20%	20,682	204,552	20,682	204,552
35%	—	124,302	—	<u>121,891</u>
50%	27,884	3,533	<u>28,374</u>	3,533
75%	—	95,759	—	<u>97,679</u>
100%	1,501	184,758	1,501	<u>184,759</u>
150%	—	1,224	—	<u>1,223</u>
350%	—	—	—	—
自己資本控除	—	0	—	0
合 計	1,004,848		1,004,848	

## P70

## (4) 信用リスク削減手法に関する事項

## 信用リスク削減手法が適用されたエクスポージャー

(単位：百万円)

信用リスク削減手法 ポートフォリオ	(誤)	(正)	(誤)	(正)	(誤)	(正)
	適格金融資産担保		保 証		クレジット・デリバティブ	
	平成 24 年度	平成 24 年度	平成 24 年度	平成 24 年度	平成 24 年度	平成 24 年度
信用リスク削減手法が適用されたエクスポージャー	6,281	6,281	56,623	<u>57,113</u>	—	—
① ソブリン向け	—	—	28,106	28,106	—	—
② 金融機関向け	—	—	—	—	—	—
③ 法人等向け	1,008	1,008	4,103	<u>4,098</u>	—	—
④ 中小企業等・個人向け	4,487	4,487	14,230	<u>14,724</u>	—	—
⑤ 抵当権付住宅ローン	11	11	9,477	9,477	—	—
⑥ 不動産取得等事業向け	773	773	219	219	—	—
⑦ 三月以上延滞等	0	0	486	486	—	—

## II.連結における事業年度の開示事項

## (2) 自己資本の構成に関する事項

(単位：百万円)

項 目	(誤)	(正)
	平成 24 年度	平成 24 年度
(リスク・アセット等)		
資産 (オン・バランス項目)	357,151	<u>357,992</u>
オフ・バランス取引等項目	818	818
オペレーショナル・リスク相当額を 8% で除して得た額	28,086	28,086
信用リスク・アセット調整額	—	—
オペレーショナル・リスク相当額調整額	—	—
リスク・アセット等計 (F)	386,056	<u>386,897</u>
連結 Tier1 比率 (A/F)	8.21%	<u>8.19%</u>
連結自己資本比率 (E/F)	9.07%	<u>9.05%</u>

## (3) 自己資本の充実度に関する事項

(単位：百万円)

	(誤)		(正)	
	平成 24 年度		平成 24 年度	
	リスク・アセット	所要自己資本額	リスク・アセット	所要自己資本額
イ. 信用リスクアセット・所要自己資本の額合計	357,969	14,318	358,811	14,352
①標準的手法が適用されるポートフォリオごとのエクスポージャー	357,883	14,315	358,725	14,349
現金	—	—	—	—
我が国の中央政府及び中央銀行向け	—	—	—	—
外国の中央政府及び中央銀行向け	1	0	1	0
国際決済銀行等向け	—	—	—	—
我が国の地方公共団体向け	—	—	—	—
外国の中央政府等以外の公共部門向け	3	0	3	0
国際開発銀行向け	—	—	—	—
地方公共団体金融機関向け	810	32	810	32
我が国の政府関係機関向け	4,430	177	4,430	177
地方三公社向け	36	1	36	1
金融機関及び第一種金融商品取引業者向け	45,272	1,810	45,272	1,810
法人等向け	64,297	2,571	64,295	2,571
中小企業等向け及び個人向け	72,763	2,910	74,451	2,978
抵当権付住宅ローン	45,157	1,806	44,313	1,772
不動産取得等事業向け	86,127	3,445	86,127	3,445
三月以上延滞等	4,716	188	4,716	188
取立未済手形	41	1	41	1
信用保証協会等による保証付	3,867	154	3,867	154
株式会社地域経済活性化支援機構等による保証付	—	—	—	—
出資等	3,662	146	3,662	146
上記以外	26,697	1,067	26,697	1,067
②証券化エクスポージャー	85	3	85	3
証券化 (オリジネーター)	—	—	—	—
(うち再証券化)	—	—	—	—
証券化 (オリジネーター以外)	85	3	85	3
(うち再証券化)	—	—	—	—
③複数の資産を裏付とする資産 (所謂ファンド) のうち、個々の資産の把握が困難な資産	—	—	—	—
ロ. オペレーショナル・リスク	28,086	1,123	28,086	1,123
ハ. 連結総所要自己資本額 (イ+ロ)	386,056	15,442	386,897	15,475

## ニ.リスク・ウェイトの区分ごとのエクスポージャーの額等

(単位：百万円)

告示で定める リスク・ウェイト区分	(誤)		(正)	
	エクスポージャーの額			
	平成 24 年度		平成 24 年度	
	格付適用有り	格付適用無し	格付適用有り	格付適用無し
0%	—	238,411	—	238,411
10%	—	102,238	—	102,238
20%	20,682	204,552	20,682	204,552
35%	—	124,302	—	<u>121,891</u>
50%	27,884	3,533	<u>28,374</u>	3,533
75%	—	95,759	—	<u>97,679</u>
100%	1,501	184,749	1,501	<u>184,750</u>
150%	—	1,224	—	<u>1,223</u>
350%	—	—	—	—
自己資本控除	—	0	—	0
合 計	1,004,839		1,004,839	

## (5) 信用リスク削減手法に関する事項

信用リスク削減手法が適用されたエクスポージャー

(単位：百万円)

信用リスク削減手法 ポートフォリオ	(誤)	(正)	(誤)	(正)	(誤)	(正)
	適格金融資産担保		保 証		クレジット・デリバティブ	
	平成 24 年度	平成 24 年度	平成 24 年度	平成 24 年度	平成 24 年度	平成 24 年度
信用リスク削減手法が適用されたエクスポージャー	6,281	6,281	56,623	<u>57,113</u>	—	—
①ソブリン向け	—	—	28,106	28,106	—	—
②金融機関向け	—	—	—	—	—	—
③法人等向け	1,008	1,008	4,103	<u>4,098</u>	—	—
④中小企業等・個人向け	4,487	4,487	14,230	<u>14,724</u>	—	—
⑤抵当権付住宅ローン	11	11	9,477	9,477	—	—
⑥不動産取得等事業向け	773	773	219	219	—	—
⑦三月以上延滞等	0	0	486	486	—	—

P45

経営指標

□最近5年間の主要な経営指標の推移

	(誤)		(正)	
	第90期 (平成25年3月31日)	第91期 (平成26年3月31日)	第90期 (平成25年3月31日)	第91期 (平成26年3月31日)
単体自己資本比率	9.06%	8.60%	<u>9.04%</u>	<u>8.57%</u>

P56

連結情報

□主要な連結経営指標の推移

	(誤)		(正)	
	第90期 (平成25年3月31日)	第91期 (平成26年3月31日)	第90期 (平成25年3月31日)	第91期 (平成26年3月31日)
連結自己資本比率	9.07%	8.61%	<u>9.05%</u>	<u>8.58%</u>

P65

I. 単体における事業年度の開示事項

1. 自己資本の構成に関する事項

(単位：百万円)

項 目	(誤)	(正)
	平成24年度	平成24年度
(リスク・アセット等)		
資産 (オン・バランス項目)	357,160	<u>358,001</u>
オフ・バランス取引等項目	818	818
オペレーショナル・リスク相当額を8%で除して得た額	27,518	27,518
信用リスク・アセット調整額	—	—
オペレーショナル・リスク相当額調整額	—	—
リスク・アセット等計 (F)	385,496	<u>386,338</u>
単体 Tier1 比率 (A/F)	8.20%	<u>8.18%</u>
単体自己資本比率 (E/F)	9.06%	<u>9.04%</u>



(単位：百万円)

項 目	(誤)		(正)	
	平成 25 年度	経過措置による 不算入額	平成 25 年度	経過措置による 不算入額
リスク・アセット等 (3)				
信用リスク・アセットの額の合計額	378,636		<u>379,884</u>	
うち、経過措置によりリスク・アセットの額に算入される額の合計額	△1,134		△1,134	
うち、無形固定資産(のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。)	172		172	
うち、繰延税金資産	2,797		2,797	
うち、前払年金費用	—		—	
うち、他の金融機関等向けエクスポージャー	△7,932		△7,932	
うち、上記以外に該当するものの額	3,827		3,827	
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8パーセントで除して得た額	26,259		26,259	
信用リスク・アセット調整額	—		—	
オペレーショナル・リスク相当額調整額	—		—	
リスク・アセット等の額の合計額 (二)	404,896		<u>406,144</u>	
自己資本比率				
自己資本比率((ハ)／(二))	8.60%		<u>8.57%</u>	

## 2. 定量的な開示事項

## (1) 自己資本の充実度に関する事項

(誤)

(単位：百万円)

	平成 24 年度		平成 25 年度	
	リスク・アセット	所要自己資本	リスク・アセット	所要自己資本額
イ. 信用リスクアセット・所要自己資本の額合計	357,978	14,319	378,636	15,145
①標準的手法が適用されるポートフォリオごとのエクスポージャー	357,892	14,315	378,703	15,148
現金	—	—	—	—
我が国の中央政府及び中央銀行向け	—	—	—	—
外国の中央政府及び中央銀行向け	1	0	—	—
国際決済銀行等向け	—	—	—	—
我が国の地方公共団体向け	—	—	—	—
外国の中央政府等以外の公共部門向け	3	0	—	—
国際開発銀行向け	—	—	—	—
地方公共団体金融機関向け	810	32	1,020	40
我が国の政府関係機関向け	4,430	177	3,968	158
地方三公社向け	36	1	—	—
金融機関及び第一種金融商品取引業者向け	45,272	1,810	50,401	2,016
法人等向け	64,297	2,571	65,695	2,627
中小企業等向け及び個人向け	72,763	2,910	76,116	3,044
抵当権付住宅ローン	45,157	1,806	46,513	1,860
不動産取得等事業向け	86,127	3,445	84,565	3,382
3 カ月以上延滞等	4,716	188	4,693	187
取立未済手形	41	1	34	1
信用保証協会等による保証付	3,867	154	4,309	172
株式会社地域経済活性化支援機構等による保証付	—	—	6	0
出資等	3,672	146	431	17
出資等のエクスポージャー			431	17
重要な出資のエクスポージャー			—	—
上記以外	26,695	1,067	40,948	1,637
他の金融機関等の対象資本調達手段のうち対象普通出資等に該当するもの以外のものに係るエクスポージャー			13,220	528
信用金庫連合会の対象普通出資等であってコア資本に係る調整項目の額に算入されなかった部分に係るエクスポージャー			3,220	128
特定項目のうち調整項目に算入されない部分に係るエクスポージャー			8,129	325
上記以外のエクスポージャー			16,377	655
②証券化エクスポージャー	85	3	1,065	42
証券化 (オリジネーター)	—	—	—	—
(うち再証券化)	—	—	—	—
証券化 (オリジネーター以外)	85	3	1,065	42
(うち再証券化)	—	—	—	—
③複数の資産を裏付とする資産 (所謂ファンド) のうち、個々の資産の把握が困難な資産	—	—	—	—
④経過措置によりリスク・アセットの額に算入されるものの額			6,797	271
⑤他の金融機関等の対象資本調達手段に係るエクスポージャーに係る経過措置によりリスク・アセットの額に算入されなかったものの額			△7,932	△317
⑥CVA リスク相当額を 8% で除して得た額			2	0
⑦中央清算機関関連エクスポージャー			0	0
ロ. オペレーショナル・リスク	27,518	1,100	26,259	1,050
ハ. 単体総所要自己資本額 (イ+ロ)	385,496	15,419	404,896	16,195

(正)

(単位：百万円)

	平成 24 年度		平成 25 年度	
	リスク・アセット	所要自己資本	リスク・アセット	所要自己資本額
イ. 信用リスクアセット・所要自己資本の額合計	358,820	14,352	379,884	15,195
①標準的手法が適用されるポートフォリオごとのエクスポージャー	358,734	14,349	379,951	15,198
現金	—	—	—	—
我が国の中央政府及び中央銀行向け	—	—	—	—
外国の中央政府及び中央銀行向け	1	0	—	—
国際決済銀行等向け	—	—	—	—
我が国の地方公共団体向け	—	—	—	—
外国の中央政府等以外の公共部門向け	3	0	—	—
国際開発銀行向け	—	—	—	—
地方公共団体金融機関向け	810	32	1,020	40
我が国の政府関係機関向け	4,430	177	3,968	158
地方三公社向け	36	1	—	—
金融機関及び第一種金融商品取引業者向け	45,272	1,810	50,401	2,016
法人等向け	64,295	2,571	65,695	2,627
中小企業等向け及び個人向け	74,451	2,978	78,648	3,145
抵当権付住宅ローン	44,313	1,772	45,229	1,809
不動産取得等事業向け	86,127	3,445	84,565	3,382
3カ月以上延滞等	4,716	188	4,693	187
取立未済手形	41	1	34	1
信用保証協会等による保証付	3,867	154	4,309	172
株式会社地域経済活性化支援機構等による保証付	—	—	6	0
出資等	3,672	146	431	17
出資等のエクスポージャー			431	17
重要な出資のエクスポージャー			—	—
上記以外	26,695	1,067	40,948	1,637
他の金融機関等の対象資本調達手段のうち対象普通出資等に該当するもの以外のものに係るエクスポージャー			13,220	528
信用金庫連合会の対象普通出資等であってコア資本に係る調整項目の額に算入されなかった部分に係るエクスポージャー			3,220	128
特定項目のうち調整項目に算入されない部分に係るエクスポージャー			8,129	325
上記以外のエクスポージャー			16,377	655
②証券化エクスポージャー	85	3	1,065	42
証券化（オリジネーター）	—	—	—	—
（うち再証券化）	—	—	—	—
証券化（オリジネーター以外）	85	3	1,065	42
（うち再証券化）	—	—	—	—
③複数の資産を裏付とする資産（所謂ファンド）のうち、個々の資産の把握が困難な資産	—	—	—	—
④経過措置によりリスク・アセットの額に算入されるものの額			6,797	271
⑤他の金融機関等の対象資本調達手段に係るエクスポージャーに係る経過措置によりリスク・アセットの額に算入されなかったものの額			△7,932	△317
⑥CVAリスク相当額を8%で除して得た額			2	0
⑦中央清算機関関連エクスポージャー			0	0
ロ. オペレーショナル・リスク	27,518	1,100	26,259	1,050
ハ. 単体総所要自己資本額（イ＋ロ）	386,338	15,453	406,144	16,245

P70

ニ.リスク・ウェイトの区分ごとのエクスポージャーの額等

(誤)

(単位：百万円)

告示で定める リスク・ウェイト区分	エクスポージャーの額			
	平成 24 年度		平成 25 年度	
	格付適用有り	格付適用無し	格付適用有り	格付適用無し
0%	—	238,411	—	201,963
10%	—	102,238	—	104,619
20%	20,682	204,552	15,789	252,185
35%	—	124,302	—	128,773
50%	27,884	3,533	26,066	2,948
75%	—	95,759	—	99,283
100%	1,501	184,758	601	182,446
150%	—	1,224	—	1,481
250%	—	—	—	3,251
1250%	—	0	—	—
その他	—	—	—	—
合 計	1,004,848		1,019,411	

(正)

(単位：百万円)

告示で定める リスク・ウェイト区分	エクスポージャーの額			
	平成 24 年度		平成 25 年度	
	格付適用有り	格付適用無し	格付適用有り	格付適用無し
0%	—	238,411	—	201,963
10%	—	102,238	—	104,619
20%	20,682	204,552	15,789	252,185
35%	—	<u>121,891</u>	—	<u>125,102</u>
50%	<u>28,374</u>	3,533	<u>26,942</u>	2,948
75%	—	<u>97,679</u>	—	<u>102,078</u>
100%	1,501	<u>184,759</u>	601	182,446
150%	—	<u>1,223</u>	—	1,481
250%	—	—	—	3,251
1250%	—	0	—	—
その他	—	—	—	—
合 計	1,004,848		1,019,411	

## (3) 信用リスク削減手法に関する事項

信用リスク削減手法が適用されたエクスポージャー

(誤)

(単位：百万円)

信用リスク削減手法 ポートフォリオ	適格金融資産担保		保 証		クレジット・デリバティブ	
	平成24年度	平成25年度	平成24年度	平成25年度	平成24年度	平成25年度
信用リスク削減手法が適用されたエクスポージャー	6,281	5,852	56,623	48,239	—	—
①ソブリン向け	—	—	28,106	22,855	—	—
②金融機関向け	—	—	—	—	—	—
③法人等向け	1,008	978	4,103	1,830	—	—
④中小企業等・個人向け	4,487	4,255	14,230	14,582	—	—
⑤抵当権付住宅ローン	11	8	9,477	8,287	—	—
⑥不動産取得等事業向け	773	608	219	257	—	—
⑦3カ月以上延滞等	0	0	486	427	—	—

(正)

(単位：百万円)

信用リスク削減手法 ポートフォリオ	適格金融資産担保		保 証		クレジット・デリバティブ	
	平成24年度	平成25年度	平成24年度	平成25年度	平成24年度	平成25年度
信用リスク削減手法が適用されたエクスポージャー	6,281	5,852	<u>57,113</u>	<u>49,116</u>	—	—
①ソブリン向け	—	—	28,106	22,855	—	—
②金融機関向け	—	—	—	—	—	—
③法人等向け	1,008	978	<u>4,098</u>	1,830	—	—
④中小企業等・個人向け	4,487	4,255	<u>14,724</u>	<u>15,458</u>	—	—
⑤抵当権付住宅ローン	11	8	9,477	8,287	—	—
⑥不動産取得等事業向け	773	608	219	257	—	—
⑦3カ月以上延滞等	0	0	486	427	—	—

## P74

## II.連結における事業年度の開示事項

## 1.自己資本の構成に関する事項

(単位：百万円)

項 目	(誤)	(正)
	平成 24 年度	平成 24 年度
(リスク・アセット等)		
資産 (オン・バランス項目)	357, 151	<u>357, 992</u>
オフ・バランス取引等項目	818	818
オペレーショナル・リスク相当額を 8% で除して得た額	28, 086	28, 086
信用リスク・アセット調整額	—	—
オペレーショナル・リスク相当額調整額	—	—
リスク・アセット等計 (F)	386, 056	<u>386, 897</u>
連結 Tier1 比率 (A/F)	8. 21%	<u>8. 19%</u>
連結自己資本比率 (E/F)	9. 07%	<u>9. 05%</u>

## P75

(単位：百万円)

項 目	(誤)		(正)	
	平成 25 年度	経過措置による 不算入額	平成 25 年度	経過措置による 不算入額
リスク・アセット等 (3)				
信用リスク・アセットの額の合計額	378, 627		<u>379, 875</u>	
うち、経過措置によりリスク・アセットの額に算入される額の合計額	377, 956		<u>△1, 134</u>	
うち、無形固定資産 (のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。)	△1, 134		<u>172</u>	
うち、繰延税金資産	172		<u>2, 797</u>	
うち、退職給付に係る資産	2, 797		<u>—</u>	
うち、他の金融機関等向けエクスポージャー	△7, 932		△7, 932	
うち、上記以外に該当するものの額	3, 827		3, 827	
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を 8 パーセントで除して得た額	26, 795		26, 795	
信用リスク・アセット調整額	—		—	
オペレーショナル・リスク相当額調整額	—		—	
リスク・アセット等の額の合計額 (二)	405, 423		<u>406, 671</u>	
自己資本比率				
自己資本比率((ハ)／(二))	8. 61%		<u>8. 58%</u>	

## 2. 定量的な開示事項

## (2) 自己資本の充実度に関する事項

(誤)

(単位：百万円)

	平成 24 年度		平成 25 年度	
	リスク・アセット	所要自己資本額	リスク・アセット	所要自己資本額
イ. 信用リスクアセット・所要自己資本の額合計	357,969	14,318	378,627	15,145
①標準的手法が適用されるポートフォリオごとのエクスポージャー	357,883	14,315	378,694	15,147
現金	—	—	—	—
我が国の中央政府及び中央銀行向け	—	—	—	—
外国の中央政府及び中央銀行向け	1	0	—	—
国際決済銀行等向け	—	—	—	—
我が国の地方公共団体向け	—	—	—	—
外国の中央政府等以外の公共部門向け	3	0	—	—
国際開発銀行向け	—	—	—	—
地方公共団体金融機関向け	810	32	1,020	40
我が国の政府関係機関向け	4,430	177	3,968	158
地方三公社向け	36	1	—	—
金融機関及び第一種金融商品取引業者向け	45,272	1,810	50,401	2,016
法人等向け	64,297	2,571	65,695	2,627
中小企業等向け及び個人向け	72,763	2,910	76,116	3,044
抵当権付住宅ローン	45,157	1,806	46,513	1,860
不動産取得等事業向け	86,127	3,445	84,565	3,382
3 カ月以上延滞等	4,716	188	4,693	187
取立未済手形	41	1	34	1
信用保証協会等による保証付	3,867	154	4,309	172
株式会社地域経済活性化支援機構等による保証付	—	—	6	0
出資等	3,662	146	421	16
出資等のエクスポージャー			421	16
重要な出資のエクスポージャー			—	—
上記以外	26,697	1,067	40,949	1,637
他の金融機関等の対象資本調達手段のうち対象普通出資等に該当するもの以外のものに係るエクスポージャー			13,220	528
信用金庫連合会の対象普通出資等であってコア資本に係る調整項目の額に算入されなかった部分に係るエクスポージャー			3,220	128
特定項目のうち調整項目に算入されない部分に係るエクスポージャー			8,129	325
上記以外のエクスポージャー			16,378	655
②証券化エクスポージャー	85	3	1,065	42
証券化 (オリジネーター)	—	—	—	—
(うち再証券化)	—	—	—	—
証券化 (オリジネーター以外)	85	3	1,065	42
(うち再証券化)	—	—	—	—
③複数の資産を裏付とする資産 (所謂ファンド) のうち、個々の資産の把握が困難な資産	—	—	—	—
④経過措置によりリスク・アセットの額に算入されるものの額			6,797	271
⑤他の金融機関等の対象資本調達手段に係るエクスポージャーに係る経過措置によりリスク・アセットの額に算入されなかったものの額			△7,932	△317
⑥CVAリスク相当額を8%で除して得た額			2	0
⑦中央清算機関関連エクスポージャー			0	0
ロ. オペレーショナル・リスク	28,086	1,123	26,795	1,071
ハ. 連結総所要自己資本額 (イ+ロ)	386,056	15,442	405,423	16,216

(正)

(単位：百万円)

	平成 24 年度		平成 25 年度	
	リスク・アセット	所要自己資本額	リスク・アセット	所要自己資本額
イ. 信用リスクアセット・所要自己資本の額合計	358,811	14,352	379,875	15,195
①標準的手法が適用されるポートフォリオごとのエクスポージャー	358,725	14,349	379,942	15,197
現金	—	—	—	—
我が国の中央政府及び中央銀行向け	—	—	—	—
外国の中央政府及び中央銀行向け	1	0	—	—
国際決済銀行等向け	—	—	—	—
我が国の地方公共団体向け	—	—	—	—
外国の中央政府等以外の公共部門向け	3	0	—	—
国際開発銀行向け	—	—	—	—
地方公共団体金融機関向け	810	32	1,020	40
我が国の政府関係機関向け	4,430	177	3,968	158
地方三公社向け	36	1	—	—
金融機関及び第一種金融商品取引業者向け	45,272	1,810	50,401	2,016
法人等向け	64,295	2,571	65,695	2,627
中小企業等向け及び個人向け	74,451	2,978	78,648	3,145
抵当権付住宅ローン	44,313	1,772	45,229	1,809
不動産取得等事業向け	86,127	3,445	84,565	3,382
3カ月以上延滞等	4,716	188	4,693	187
取立未済手形	41	1	34	1
信用保証協会等による保証付	3,867	154	4,309	172
株式会社地域経済活性化支援機構等による保証付	—	—	6	0
出資等	3,662	146	421	16
出資等のエクスポージャー			421	16
重要な出資のエクスポージャー			—	—
上記以外	26,697	1,067	40,949	1,637
他の金融機関等の対象資本調達手段のうち対象普通出資等に該当するもの以外のものに係るエクスポージャー			13,220	528
信用金庫連合会の対象普通出資等であってコア資本に係る調整項目の額に算入されなかった部分に係るエクスポージャー			3,220	128
特定項目のうち調整項目に算入されない部分に係るエクスポージャー			8,129	325
上記以外のエクスポージャー			16,378	655
②証券化エクスポージャー	85	3	1,065	42
証券化 (オリジネーター)	—	—	—	—
(うち再証券化)	—	—	—	—
証券化 (オリジネーター以外)	85	3	1,065	42
(うち再証券化)	—	—	—	—
③複数の資産を裏付とする資産 (所謂ファンド) のうち、個々の資産の把握が困難な資産	—	—	—	—
④経過措置によりリスク・アセットの額に算入されるものの額			6,797	271
⑤他の金融機関等の対象資本調達手段に係るエクスポージャーに係る経過措置によりリスク・アセットの額に算入されなかったものの額			△7,932	△317
⑥CVAリスク相当額を8%で除して得た額			2	0
⑦中央清算機関関連エクスポージャー			0	0
ロ. オペレーショナル・リスク	28,086	1,123	26,795	1,071
ハ. 連結総所要自己資本額 (イ+ロ)	386,897	15,475	406,671	16,266



P79

ニ.リスク・ウェイトの区分ごとのエクスポージャーの額等

(誤)

(単位：百万円)

告示で定める リスク・ウェイト区分	エクスポージャーの額			
	平成 24 年度		平成 25 年度	
	格付適用有り	格付適用無し	格付適用有り	格付適用無し
0%	—	238,411	—	201,963
10%	—	102,238	—	104,619
20%	20,682	204,552	15,789	252,185
35%	—	124,302	—	128,773
50%	27,884	3,533	26,066	2,948
75%	—	95,759	—	99,283
100%	1,501	184,749	601	182,437
150%	—	1,224	—	1,481
250%	—	—	—	3,251
1250%	—	0	—	—
その他	—	—	—	—
合 計	1,004,839		1,019,402	

(正)

(単位：百万円)

告示で定める リスク・ウェイト区分	エクスポージャーの額			
	平成 24 年度		平成 25 年度	
	格付適用有り	格付適用無し	格付適用有り	格付適用無し
0%	—	238,411	—	201,963
10%	—	102,238	—	104,619
20%	20,682	204,552	15,789	252,185
35%	—	<u>121,891</u>	—	<u>125,102</u>
50%	<u>28,374</u>	3,533	<u>26,942</u>	2,948
75%	—	<u>97,679</u>	—	<u>102,078</u>
100%	1,501	<u>184,750</u>	601	182,437
150%	—	<u>1,223</u>	—	1,481
250%	—	—	—	3,251
1250%	—	0	—	—
その他	—	—	—	—
合 計	1,004,839		1,019,402	

## (4) 信用リスク削減手法に関する事項

信用リスク削減手法が適用されたエクスポージャー

(誤)

(単位：百万円)

信用リスク削減手法 ポートフォリオ	適格金融資産担保		保 証		クレジット・デリバティブ	
	平成24年度	平成25年度	平成24年度	平成25年度	平成24年度	平成25年度
信用リスク削減手法が適用されたエクスポージャー	6,281	5,852	56,623	48,239	—	—
①ソブリン向け	—	—	28,106	22,855	—	—
②金融機関向け	—	—	—	—	—	—
③法人等向け	1,008	978	4,103	1,830	—	—
④中小企業等・個人向け	4,487	4,255	14,230	14,582	—	—
⑤抵当権付住宅ローン	11	8	9,477	8,287	—	—
⑥不動産取得等事業向け	773	608	219	257	—	—
⑦3カ月以上延滞等	0	0	486	427	—	—

(正)

(単位：百万円)

信用リスク削減手法 ポートフォリオ	適格金融資産担保		保 証		クレジット・デリバティブ	
	平成24年度	平成25年度	平成24年度	平成25年度	平成24年度	平成25年度
信用リスク削減手法が適用されたエクスポージャー	6,281	5,852	<u>57,113</u>	<u>49,116</u>	—	—
①ソブリン向け	—	—	28,106	22,855	—	—
②金融機関向け	—	—	—	—	—	—
③法人等向け	1,008	978	<u>4,098</u>	1,830	—	—
④中小企業等・個人向け	4,487	4,255	<u>14,724</u>	<u>15,458</u>	—	—
⑤抵当権付住宅ローン	11	8	9,477	8,287	—	—
⑥不動産取得等事業向け	773	608	219	257	—	—
⑦3カ月以上延滞等	0	0	486	427	—	—